
Oponentní posudek 

pro jmenovací řízení doc. Mgr. Jakuba Soviara, PhD. profesorem v oboru habilitačního řízení a 

inauguračního řízení Management 

 

Posudek byl zpracován na základě jmenování oponentem doc. Ing. Emilem Kršákem, PhD., děkanem 

Fakulty řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině ze dne 1. října 2021 v souladu s ustanovením 

vyhlášky MŠVVŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupu získávání vědecko-pedagogických titulů a umělecko-

pedagogických titulů docent a profesor a souhlasu Vědecké rady Fakulty řízení a informatiky Žilinské 

univerzity v Žilině konané dne 30. září 2021. Podkladem pro vypracování oponentního posudku byl 

inaugurační spis doc. Mgr. Jakuba Soviara, PhD., který obsahoval profesní životopis a doklady o 

pedagogické činnosti, vědecké škole, vědeckovýzkumné aktivitě, uznání vědecko-pedagogickou 

komunitou, inženýrských a ostatních činnostech a dalších aktivitách, včetně plnění kritérií pro 

vyhodnocení splnění podmínek získání vědecko-pedagogického titulu profesor na Fakultě řízení a 

informatiky Žilinské univerzity v Žilině. 

 

Hodnocení pedagogické činnosti 

Doc. Soviar vystudoval v roce 2005 magisterský obor Politologie na Univerzitě Mateja Bela v Banskej 

Bystrici. Jeho následující kvalifikační růst je spojen s absolvováním doktorského studia (2008) a 

habilitačního řízení (2012) v oboru Management na Fakultě řízení a informatiky Žilinské univerzity 

v Žilině. Absolvoval dva kurzy dalšího vzdělávání se zaměřením na společenskou odpovědnost firem a 

digitální marketing. 

Jeho vysokoškolská pedagogická praxe zahrnuje pět let působení na místě odborného asistenta a devět 

let v pozici docenta na Fakultě řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině. Za uvedenou dobu vedl 

nebo se podílel na vedení přednášek sedmi předmětů a cvičení a seminářů šesti předmětů se 

zaměřením na marketing a management, včetně sociologických, sociálních a psychologických aspektů 

těchto disciplín. Pět z uvedených předmětů zavedl do výuky nově, ve dvou případech provedl 

aktualizaci učebních osnov existujících předmětů. Jako spoluautor se podílel na vzniku dvou 

vysokoškolských učebnic pro podporu výuky marketingu, vydaných Žilinskou univerzitou. Byl dvakrát 

členem týmu pro tvorbu nového obsahu studijního programu Management. 

Vedl celkem 61 bakalářských a 50 diplomových prací. Pravidelně se jako člen komise účastnil státních 

zkoušek a obhajob bakalářských a diplomových prací. V osmi případech byl členem komisí pro 

udělování titulu Ph.D. V rámci řešení dvou mezinárodních vzdělávacích projektů a univerzitních letních 

škol vedl přednášky, semináře a kurzy se zaměřením na management a marketing. Pravidelně vede 

přednášky na zahraničních univerzitách v rámci programu Erasmus+. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že se doc. Soviar věnoval 14 let souvislé a systematické 

pedagogické a vzdělávací činnosti v oboru inauguračního řízení. Z pohledu plnění kritérií pro 

vyhodnocení splnění podmínek získání vědecko-pedagogického titulu profesor na Fakultě řízení a 

informatiky Žilinské univerzity v Žilině je zřejmé, že drtivou většinu minimálních požadovaných hodnot 

kritérií zásadně překračuje. 

 

 



Hodnocení vědecké činnosti 

Z hlediska vědecké školy doc. Soviar vedl tři doktorandy, kteří úspěšně ukončili studium na Fakultě 

řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině v oblasti kooperačního managementu. V současné době 

vede jednu doktorandku. 

Byl hlavním řešitelem tří projektů VEGA, kde se věnoval výzkumu v oblasti kooperačního a reputačního 

managementu. Dále byl spoluřešitelem devíti vědeckých projektů KEGA, VEGA, MVTS a APVV se 

zaměřením na management a marketing. Těžiště jeho projektového působení leží v účasti na 

mezinárodních vědeckých projektech, kde se podílel na řešení celkem 14 projektů z širokého spektra 

mezinárodních grantových programů, v jednom případě také z programu Horizon 2020. Aktivní je 

rovněž v projektech a expertizní činnosti pro praxi, kde vykazuje celkem 14 aplikačně orientovaných 

aktivit. 

Výsledky své vědecké činnosti publikoval formou podílu na třech monografiích (z toho jedna je v tisku) 

a zejména pak v 74 článcích v časopisech nebo sbornících konferencí. Celkem 30 publikací spadá do 

kategorie A dle pravidel hodnocení výstupů v rámci komplexní akreditace v příslušném oboru vědy. 

Mezi těmito publikacemi jsou čtyři v časopise indexovaném v databázi Web of Science, který spadá do 

druhého kvartilu a devět z časopisů indexovaných v databázi Scopus z druhého až čtvrtého kvartilu. 

Doc. Soviar je dále aktivní v publikování na mezinárodních konferencích indexovaných v databázích 

Web of Science anebo Scopus (21 publikací) a dalších vědeckých časopisech (7 publikací). 

Publikace doc. Soviara byly citovány celkem 233krát, z toho 103krát v publikacích indexovaných v 

databázích Web of Science anebo Scopus. Citace pokrývají vědeckou komunitu ze zemí Evropy, Asie a 

Ameriky. Převažují však citace slovenských a českých autorů.  

Doc. Soviar je dále členem tří rad vědeckých časopisů (z toho jeden je indexován v databázích Web of 

Science a Scopus a druhý v databázi Scopus) a čtyř programových výborů vědeckých konferencí. Byl 

autorem celkem devíti vyžádaných odborných přednášek. 

Je aktivním oponentem disertačních prací (v sedmi případech) a oponoval také jednu práci habilitační. 

Působí jako recenzent knih (3krát), vědeckých projektů (7krát) a vědeckých publikací (37krát). 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že bohatá vědecká činnost doc. Soviara se orientuje na 

různé aspekty marketingu a managementu, což je v souladu s oborem inauguračního řízení. 

Vyzvednout je možné následující vědecké aktivity doc. Soviara: hlavní řešitelství vědeckých projektů, 

účast na řešení mezinárodních vědeckých projektů z prestižních mezinárodních grantových programů, 

publikace v časopisech indexovaných v databázích Web of Science anebo Scopus z druhého kvartilu, 

aktivní členství v redakčních radách časopisů a programových radách konferencí a bohatou recenzní 

činnost. Další potenciál vědeckého růstu doc. Soviara lze spatřovat v publikaci výsledků své vědecké 

činnosti v časopisech indexovaných v databázích Web of Science anebo Scopus v prvním kvartilu, což 

by mělo vyústit ve vyšší zahraniční citovanost těchto publikací. Z pohledu plnění kritérií pro 

vyhodnocení splnění podmínek získání vědecko-pedagogického titulu profesor na Fakultě řízení a 

informatiky Žilinské univerzity v Žilině lze konstatovat, že většinu minimálních požadovaných hodnot 

kritérií poměrně významně překračuje. 

 

Celkové hodnocení 

Na základě komplexního posouzení předloženého inauguračního spisu doc. Mgr. Jakuba Soviara, PhD. 

lze konstatovat, že jeho dosavadní pedagogická a vědecká činnost odpovídá oboru inauguračního řízení 



Management a splňuje a většinově překračuje kritéria pro vyhodnocení splnění podmínek získání 

vědecko-pedagogického titulu profesor na Fakultě řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině. 

Doc. Soviar dle mého názoru splňuje požadavky kladené na univerzitního profesora a je uznávanou 

vědecko-pedagogickou osobností, která se významně podílí na rozvoji teorie a praxe v oblasti 

marketingu a managementu. 

Z tohoto důvodu doporučuji Vědecké radě Fakulty řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině, 

v souladu s vyhláškou MŠVVŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupu získávání vědecko-pedagogických titulů a 

umělecko-pedagogických titulů docent a profesor, předložit návrh na jmenování doc. Mgr. Jakuba 

Soviara, PhD. profesorem v oboru habilitačního řízení a inauguračního řízení Management. 

 

 

V Ostravě dne 28. 10. 2021 

 

 

 

 prof. Ing. Radim Lenort, Ph.D. 

 Katedra ekonomiky a managementu v průmyslu 

 FMT, VŠB – TU Ostrava 

 


